
  PETRACCIA MICHELE
BARTOLOMEI STEFANO

INTINI FEDERICA P CARUSO CRISTIANO A

P PIERANGELI STEFANO

MEDORI MARA A

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. BERARDINELLI ANDREA
La seduta è pubblica.

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

P

Il Responsabile del servizio interessato

PODESCHI PONZIO

DE LUCA MIRKO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

DI FURIA PAOLO

Il Responsabile del servizio interessato

A

A

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 16:30, nella consueta sala
delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi spediti a domicilio,

sono stati oggi convocati in seduta Ordinaria i Consiglieri comunali.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

PALMEGIANI ESTHER A BELLISARI CORRADO A

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  23   Del  27-09-18

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL
D.LGS. N. 267/2000.

Assegnati n. 11
In carica   n. 11

Presenti n.   5
Assenti  n.   6.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 30.03.2018, esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;

Premesso altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 30.03.2018,

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, approvato

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che non sono state apportate variazioni al bilancio di previsione;

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione

di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun

anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio
o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la
gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare

al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia

degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento

generale di bilancio per l’esercizio in corso;

Vista la nota con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:

segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle

relative spese;

verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 27-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie
variazioni;

Tenuto conto che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva

competenza:

l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
l’assenza di debiti fuori bilancio;
l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e
l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti

variazioni;

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le

previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga

una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario come risulta dall’allegato

prospetto;

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale

equilibrio desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

Descrizione
Stanziamento
RE 2018

Accertato RE
2018

Incassato RE
2018

Da Incass.RE
2018

Titolo:1.
 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa 381.584,72 381.414,54 73.116,25 308.298,29

Titolo:2.  Trasferimenti correnti 168.033,42 128.488,25 39.421,00 89.067,25
Titolo:3.  Entrate extratributarie 312.139,14 323.139,14 9.332,83 313.806,31
Titolo:4.  Entrate in conto capitale 1.264.955,43 1.440.157,11 5.235,11 1.434.922,00
Titolo:6.  Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo:7.  Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo:9.  Entrate per conto terzi e partite di giro 50.784,23 49.963,33 0,00 49.963,33

TOTALE GENERALE 2.177.496,94 2.323.162,37 127.105,19 2.196.057,18

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

Descrizione
Stanziamento
RE 2018

Impegnato RE
2018

Pagato    RE
2018

Da Pagare RE
2018

Titolo:1.  Spese correnti 6.763.451,79 6.844.153,20 363.818,94 6.480.334,26
Titolo:2.  Spese in conto capitale 1.497.620,79 1.485.451,38 243.177,12 1.242.274,26
Titolo:4.  Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo:5.  Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere
0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo:7.  Uscite per conto terzi e partite di giro 183.885,37 183.377,09 12.840,42 170.536,67
TOTALE GENERALE 8.444.957,95 8.512.981,67 619.836,48 7.893.145,19

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

il fondo cassa alla data del 30 giugno 2017 ammonta a €. 6.996.014,68;

il fondo di cassa finale presunto ammonta a €. 1.152.553,67;

gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle

obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un

fondo cassa finale positivo;

risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 10.500,00;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 27-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si

allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da

rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il

quale risulta congruo;

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della

gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale

situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio

economico-finanziario;

Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione le variazioni di assestamento generale di

bilancio, specificate nel prospetto allegato, del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 64.800,00

CA €. 13.000,00

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 88.300,00

CA €. 88.300,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 23.500,00

CA €. 23.500,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 88.300,00 €. 88.300,00

TOTALE CA €. 36.500,00 €. 88.300,00

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di

cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal

prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale

n. _____ in data 24.07.2018 prot. 2515, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b),

n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti :

presenti 5

favorevoli 5

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 27-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria1)

effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in

premessa richiamata, il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la

gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali

da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e

per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo

crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

di dare atto che:2)

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n.
267/2000;

le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono
coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto

conto del breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio ed il

presente provvedimento;

il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica, di cui
all’articolo 1, commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio),

come risulta dal prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e

sostanziale;

di apportare le variazioni di assestamento generale di bilancio, analiticamente indicate3)

nel prospetto allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 20184)

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 64.800,00

CA €. 13.000,00

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 88.300,00

CA €. 88.300,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 23.500,00

CA €. 23.500,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 88.300,00 €. 88.300,00

TOTALE CA €. 36.500,00 €. 88.300,00

di dare atto che il bilancio di previsione aggiornato con le modifiche disposte con il5)

presente provvedimento è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1,

comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal

prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, ai6)

sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del7)

d.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in8)

Amministrazione trasparente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 27-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 27-09-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 29-10-018 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);
[ ] è stata trasmessa al competente organo di controllo con lettera n. _____, in data __________

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, c.1, T.U.
n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;

     [ ] avendo l’organo di controllo, con nota n. ______, in data ___________, comunicato di non avere
riscontrato vizi di legittimità  (art. 134, c.1, T.U. n.267/2000);

     [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n.267/2000);
     [ ] essendo stati trasmessi, in data _______________, i chiarimenti richiesti dal Co.Re.Co. in data

_______________ (art. 133, c.2, T.U. n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di
provvedimento di annullamento;

[ ] Ha acquistato efficacia il giorno _______________, avendo il Consiglio Comunale confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data __________________, (art.127, c.2, T.U. n.267/2000).

[ ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, c.1, T.U. n.267/2000, per
quindici giorni consecutivi dal 29-10-18 al 13-11-18.

Pietracamela , li    Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 27-09-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI PIETRACAMELA


